Zeitschrift: Vom Jura zum Schwarzwald : Blatter fur Heimatkunde und
Heimatschutz

Herausgeber: Fricktalisch-Badische Vereinigung fir Heimatkunde
Band: 41 (1966-1967)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.07.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis

Rheinfelder Neujahrsblatter, Inhalt der Jahrgiange 1945—1967
Anton Senti, Von altem Recht und Rechtsbrauch im Fricktal .

Fr. Kuhn, Streiflichter aus der Vergangenheit
des ehemaligen Dorfes Nollingen

Anton Senti, Die Kirche in den Fricktaler Volkssagen

Fridolin Jehle, Die alten Pfarreien des Hotzenwaldes

Traugott Fricker, Der Rebbau der Gemeiﬁde Kaisten

J éhresbericht 1966

Anton Senti, Die Sonnenblume in der Remigiuskirche zu Mettau

Adolf Dobele, Die Ptarrei und Kirche zum hl. Geist
in Badisch-Laufenburg .

Nachruf fiir Prof. Adolf Dobele
Verzeichnis der Publikationen Anton Sentis .

Renovationsarbeiten der kantonalen Denkmalspflege

im Fricktal 1965

Schutz der Altertiimer und Baudenkmaler im Fricktal 1965 .
Das Fricktaler Museum in den Jahren 1965—1967

Nachruf fiir Anton Senti

Jahresbericht 1967

Jahresrechnung 1966

Jahresrechnung 1967

Vindonissa-Museum
CH-5200 Brugg

Seite

23
33
39
51
61
63

65
69
71

79
79
80
91
97
101
102



Rheinfelder Neujahrsblitter

Inhalt der Jahrginge 1945—1967

A. Nach Verfassern

B 0 B

OO gt

11

12
13

14
15
16
17

18

19

20

21

22
23

24

Baumer Emil Erlebnisse und Erinnerungen 1967
Beetschen Bruno Zur Einfithrung 1945
Berner Robert Erlebnisse und Erinnerungen von Bezirks- 1967
' amtmann Emil Baumer, Einfiihrung
Beurmann Emil Erinnerungen an den Scharfrichter 1946
Theodor Mengis
Bogli H. Die romische Villa rustica beim Gorbelhof 1962/63
Boner Georg Das Stadtwappen von Rheinfelden 1965
Brief eines Kurgastes aus dem Jahre 1867 1945
Broechin Ernst «Die gute alte Zeit» 1959
Erinnerungen an den letzten Rheinfelder 1945
Scharfrichter (Theodor Mengis)
Friedrich Hermann Reiser 1839—1879 1945
Mosaik. Aus den Erinnerungen eines 1946
Rheinfelders
do. : , 1956
Musik unserer Zeit und das Wesen des 1960
Volksliedes
Burckhardt Max Ein Missale des Basler Miinters in 1967
- Rheinfelden. Miscellanea zur Basler
Handschriftenkunde des 16. Jahrhunderts
Burkart H. R. Rheinfelden in der Ur- und Friihgeschichte 1962/63
Biittiker Willi Rheinfelder in aller Welt 1961
Byland Max Die Binnenschiffahrt, ein fragwiirdiges 1964
Zukunftsprojekt
Chronik 1945—1948
Chronik 1950—1952
Chronik 1957—1967 _
Das Fest des Jahrhunderts. Jubilaumsschiessen und Jubelfeier
500 Jahre Schiitzengesellschaft der Stadt Rheinfelden, 13. bis 21.8.1960 1961
Jubilaumsschiessen und Jubelfeier 500 Jahre
Schiitzengesellschaft der Stadt Rheinfelden
13. bis 21. August 1960
Disler Karl Amanz Gressly, der Jurageologe, seine 1946

Beziehungen zu Rheinfelden und zum
Fricktaler Pfarrer Joh. Bapt. Schmidlin

Die Aussenquartiere von Rheinfelden 1954
im 19. Jahrhundert
Die Rheinfelder «Pfalz» einst und jetzt 1951

Ein besinnlicher Gang durch die Gassen der 1953
Altstadt im letzten Jahrhundert

Geologisches aus der Umgebung von 1949
Rheinfelden I



25
26

27
28
29

30
31
32
33
34
35
36

37.

38
39
40
41
42
43
44

45
46
47
48
49

50

ol

52

93

54

35
56
57
28
59

Diirst Hans
Fischer Guido
Frey G. A.

Galli Hans
Galli H./ Senti A.
Gremlich W.

Heiz Arthur
Heussler Fritz
Heyer H.R.

Immoos Hans
Invernizzi Benito
Krucker H.

H.L.

Labhart Ernst
Leder Max

Liebetrau H. A.

Mahrer Seraphina
Mahrer-Disler
Wilhelmine

Mauch Albert

Meister Anton

Miiller Albin

Neeser Albert

Rassler Georg Friedr.

do. II 1950
Gustav Kalenbach-Schréter und seine 1947
Ehefrau Nanette Kalenbach-Schroter

Die gotischen Plastiken Rheinfeldens 1964
Jakob Strasser zum 60. Geburtstag 1957
Rheinfelden im Lichte der eidgenossischen
Volkszidhlungen, I. Teil 1949
do. II. Teil 1950
Das Rheinfelder Urbar 1948
Aus Rheinfeldens Theaterleben 1948
Eisenbahngeschichtliches der Bozberglinie 1958
Unser Bahnhof 1959
Die Rheinfelder Strassennamen 1964
Zum Gedenken an Herrn Dr. J. Hissig 1966
Das restaurierte Gasthaus «zum goldenen 1962/63
Adler» in Rheinfelden

Rheinfeldens Altstadt 1964
Baubeschrieb des Altersheimes Rheinfelden 1966
Rheinfelder in aller Welt 1961
Rheinfelden und die Hochrheinschiffahrt 1964
Die kommunalen Wohnbauten in der Kloos 1952
Das Rheinfelder Kadettenfest 1956 1957
Ansprache an der Eroffnungsfeier fiir das 1966
Altersheim Rheinfelden am 11. Sept. 1965

Vom Rathaus 1946
Vom Rheinfelder Rathaus 1945
Die Sage von der Gleichaufshéhle 1965
Der Rhein 1955
Rund um den Kirchplatz-Hauptwachplatz. 1958
Erschautes und Erlebtes

Archiologische Grabungen in Rheinfelden 1966
im Sommer 1965: Die Zahringermauer

Der Wandel der Rheinfelder Landwirtschaft, 1965
oder: Ist Rheinfeldens Landwirtschaft am
Ersterben?

Die Grabungen in Rheinfelden im Sommer 1964
1963 (Zihringermauer, Weisser Turm, rom.
Wasserleitung beim Hardhof)

Was unserem Boden beim Bau der National- 1965
strasse zwischen Kaiseraugst und Rhein-

felden entlockt worden ist (rom. Wasser-

leitung bei Kaiseraugst, Romerstrasse, Zuger
Schilling, Stollen im Steppberg)

Die Ferienwanderungen der Rheinfelder 1964
Schulen 1963

Die Rheinfelder Strassennamen 1964
Rudolf von Rheinfelden 1962/63
Victor Hugo in Rheinfelden 1967
Ernst Hohler 1966
Eigentliche Beschreibung des d. 6t Julij 1717 1948

... Strahl-Streiches, welch in das grosse
Miinster zu Ziirich geschlagen



60
61
62

63

64
65

67
68
69
70
11

72
73
14
75
76
17
78
79
80
81

82

83

84
85

817

Rohr Hermann
Roniger Emil
Rudin Kurt

Ruther Karl
Schaffner Willi

Schelling E.
Schib Karl

Schneider Mathilde
Senti Anton

Ernst Broechin, Musikdirektor

Glocken

Archiologische Grabungen in Rheinfelden
im Sommer 1965: Hochgericht

Hoflingen bei Rheinfelden. Ausgrabungen
von Siedlungsspuren anlisslich des National-
strassenbaues

Miinzfunde aus der Romerzeit

Von der Salmenfischerei bei Rheinfelden

1966
1960
1966

1967

1967
1959

Ueber die Innenrenovation des Fricktaler 1962/63

Museums .

Die Vogelwelt Rheinfeldens

Vom Leben des Storches

Zur Geschichte der Gottesackerkapelle
Erinnerungen

Anrede an die Schuljugend, versammelt vor -
dem Rathause am 2. Juli 1839, gehalten von
J. A. Brochin, Prisident der Gemeinde- '
schulpflege :

Aus unserer Landwirtschaft

Bauordnung und Baupolizei in Rheinfelden
vor dem Dreissigjdhrigen Krieg
(1566—1620)

Brief eines jungen Rheinfelders an seine
Eltern (Jakob Hauenstein; 1. 9. 1508)

Brief eines Rheinfelders aus Chicago

(Dr, C. Liitzelschwab; 10. 3. 1867)

Chorherr Jakob Biirgi :

Das Hugenfeldhaus in Rheinfelden

Das Wappen der Grafschaft Hauenstein im
Giebelfeld des Rheinfelder Rathauses

Das Wetter in den Jahren 1959 und 1960
Das wirtschaftliche Leben in der Gemeinde
Der gekronte Doppeladler der Rhein-
genossen .

Der Kirchturm Rheinfeldens mit dem neuen
goldenen Knopf an die Biirger. Aus dem
Jahre 1817. (Mit Angaben iiber folgende
Personlichkeiten: Carl Johann Fetzer,

Joh. Augustin Goriupp, Franz Xaver Pur,
Franz Thadddus Hektor Wohnlich, Ignaz
Fischinger, Bernhard Christian Reutter,
Jakob Glass)

Der Rheinfelder Stadtbach und die
Stadtbrunnen

Der Schwibbogen zu Rheinfelden

Devisen zum Schwortag in Rheinfelden

Die Anfinge des Kadettenkorps Rheinfelden

1957
1960
1964
1965
1957

1953
1945
1951
1952
1951
1958
1947
1961
1951
1945

1954

1960

1954
1953
1956

Die Biirgerbildnisse im Biirgersaale des 1962/63

Rathauses zu Rheinfelden (Anton Altermatt,
Joseph Byrsner, Karl Dominik Byrsner,
Joseph Anton Knapp, J. A. Kopp, Ernst
Hermann Joseph Maximilian Miinch,
Fridolin Meinrad Troger)



88
89
90
l91
92
93
94
95

96
97
98
99
100
101

102
103

104
105
106
107
108
109
110

111
112

Die ersten Rheinfelder Biirger und 1962/63
ihr Recht

Die Rede des Stadtschreibers Joh. Wolfg 1946
Biirgin am Schwortag 1762

Die Rheinfelder Ratsprotokolle als 1957
Geschichtsquelle

Die Ziinfte von Rheinfelden 1966

Ein politischer Brief (Steuble, Lehrer, Frick, 1955
an F. J. Dedi, Musiklehrer, Rheinfelden ;

26.9.1848)

Ein Rheinfelder Brief (Ernst Miinch nimmt 1959
Abschied von Aarau; 10. 9. 1821)

do. (Mutter Wieland an ihren Sohn 1960
Fridolin)

Ein Strauss Redebliiten vom Rhein aus dem 1956
Aargauer Grossen Rat in der Regenerations-

zeit (Redner: Josef Anton Fetzer von Rhein-
felden, Gregor Liitzelschwab von Kaiser-

augst, Josef Fidel Wieland von Rheinfelden;

die Debatter: Franz Josef Dietschy,

J. B. Jehle, Josef Anton Fetzer)

Ein Weidrechtsstreit zwischen Rheinfelden 1950
und Kaiseraugst in den Jahren 1587—1599

Einzug und Entfaltung der Renaissance 1962/63
in Rheinfelden

Entstehung und bisherige Schicksale 1960
des Albrechtsbrunnens

Georg Sigismund Rassler, Freiherr 1948
von Gammerschwang

Gesundheits- und Schonheitspflege im 1959

alten Rheinfelden

Hausnamen in der unteren Brodlaubengasse 1952
zu Rheinfelden

Hoflingen 1961
150 Jahre Aktiengesellschaft Liewen & Co., 1952
Zigarrenfabriken :
Jahresriickblick _ 1945
do. 1953
do. (Riickblick auf zwei Jahre) 1955
do. 1957
“do. (Allgemeiner Riickblick) 1961
Johann Giintert an seine Eltern (16.12.1840) 1954
Johann Ludwig Anton von Wocher von 1965
Rheinfelden 1708—1781 7
J. P. Hebel: Der Lehrjunge 1951

Miszellen (Verzeichnis der Einwohner von 1950
Rheinfelden, welche 1949 das 80. Altersjahr
erreicht oder iiberschritten haben;

Rodungen und Waldhof im Weiherfeld ;

Aus den Stadtwaldungen; Wetter;

Wirtschaftslage ; Johanniterkapelle;

neues Bezirksschulgebiude; Wohnbauten;
historische Fiihrungen; Jubilden;

Nekrologe)



113
114
115

116
117
118

119
120
121
122
123
124

125
126

127
128

129

130
131

132
133

134
135
136

137
138
139
140
141
142

143
144

145

do. (450 Fliichtlinge verlassen Rheinfelden; 1951
Rheinfelder Philhellenen; Aus der Friihzeit
des kaufminnischen Vereins; Jubilien) 1952
do. (Eidg. Volks- und Wohnungszihlung;
Jubiliden; zivilstandsamtlicher Verkehr;
Statistik der Obstbiume)
Neujahrswiinsche in den Rheinfelder 1952
Ratsprotokollen ;
Ofenspriiche 1958
Um die Schiffbarmachung des Hochrheins 1952
Urkunde iiber den Verkauf des Hauses 1952
zum Fels
Vom Gang der Wirtschaft 1952
Von einem mittelalterlichen Johanniteraltar 1952
Weiteres zum Abbruch des Schwibbogens 1955
Wetter 1951
do. 1952
Wie der Hermannsturm mit dem Fuchsloch 1955
verschwand .
Wie der Historiker Ernst Miinch die 1958
Rheinfelder Wappensterne deutete. ;
Wie 1678 und 1796 der Rheinfelder 1948
Kirchenschatz gefliichtet wurde
Witterung und Wetter 1959
Woher und wie kamen die silbernen Statuen 1947
der hl. Nepomuk und Joseph in die
Stiftskirche zu St. Martin?
Zwei Gesuche um Aufnahme als Biirger 1958
(Joseph Miinch, Joh. Ant. Seb. Wohnlich)

Senti A./ Waidele M. Vom Wetter und Klima von Rheinfelden 1956
Die Witterung in der Gegend von 1957
Rheinfelden

Stalder Paul Adolf Roniger 1962/63
Aus hochkritischer Zeit. Grenzschutz- 1950
aufzeichnungen vom Mai 1940 1959
Dem Andenken Emil Ronigers 1960

Statistische Angaben 1959-—1967 1967

Verzeichnis der Behorden und Kommissionen der Gemeinde 1950

Rheinfelden fiir die Amtsperiode 1966/1969 sowie der

wichtigsten Beamtungen

Welti Adolf Das Rathaus von Rheinfelden (Gedicht) 1950

‘ Der Leuchter im Rathaussaal (Gedicht) 1950

Der Messerturm (Gedicht) 1959
Die Johanniterkapelle I und II (Gedicht) 1951
Mein Rheinfelden (Gedicht) 1952
Sebastianibriider (Gedicht) : Weihnachts- 1949
singen, Neujahrssingen

Welti H. J. Der Schultheissenstab von Rheinfelden 1949

Wigger Franz Augenzeugenbericht iiber den Riickzug der 1957
Franzosen durch Rheinfelden im Oktober
1796 (erstattet durch Propst Anton
Challamel) '

‘Wohleb J. L. Fischer, Schiffer und Flosser auf dem 1948

Hochrhein



146 Wunderlin Fr.
147 Zubler Fritz

Der Biirgerwald von Rheinfelden © 1949
Die Wasserversorgung der Stadt Rheinfelden

jetzt und in Zukunft

B. Namen- und Sachregister zu den Titeln des Inhaltsverzeichnisses

(Die Ziffern hinter den Schlagwortern beziehen sich auf die Nummern des

Inhaltsverzeichnisses.)

Adler, Gasthaus zum goldenen 37
Aktivdienst 1939—1945 133
Albrechtsbrunnen 98
Altermatt, Anton 87
Altersheim 39, 44
Altstadt 23,38
Amtsstibe

Rheingenossen 81

Schultheiss 143
Archdologie 50, 62
Aussenquartiere 21
Bahnhof 34
Baumer, Emil 1.3
Bauordnung 73
Beamtungen = 136
Behorden 1966/69 136
Bezirksschule 112
Bézberglinie _ 33
Briefe 7,74, 75,92, 93, 94, 109
Bréchin, J. A. 71
Broechin, Ernst 60
Brodlaube 101
Brunnen 83, 98
Biirger - 88,129
Biirgerbildnisse 87
Biirgi, Jakob 16
Biirgin, Joh. Wollf, 89
Byrsner, Joseph 87
Byrsner, Karl Dominik 87
Challamel, Anton 144
Chorherren 76,87, 99
Chronik 18
Dedi, F. J. 92
Devisen (Schwortag) 85
Dietschy, Franz Jos. 95
Einwohner, alte 113
Eisenbahngeschichte 33
Ferienwanderungen 54
Fetzer, Carl Johann 82
Fetzer, Josef Anton 95
Fischerei 65, 145
Fischinger, Ignaz 82
Flosserei 145
Fliichtlinge 113
Franzosen in Rheinfelden 144

6

1962/63
Fricktaler Museum 66
Friihgeschichte 15
Fuchsloch 124
Fithrungen, historische 112
Gammerschwang, Freiherr von 929
Gasthéuser - 37
Geologie 20, 24.25
Gesundheitspflege ‘ 100
Glass, Jakob 82
Gleichaufshohle 47
Gorbelhof ‘ 5
Goriupp, Joh. Augustin 82
Gotische Plastiken 27
Gottesackerkapelle 69
Grabungen 50, 52,53,62.63
Grenzbesetzung 1939—1945 133
Gressly, Amanz 20
Grosser Rat, Aargauischer 95
Giintert, Joh. 109
Handschriftenkunde 14
Hardhof 52
Hissig, J. 36
Hauenstein, Grafschaft 8
Hauenstein, Jakob 74
Hauptwachplatz 49
Hiuser , 101,118
Hausnamen ' ‘ 101
Hebel, J. P. 111
Hermannsturm 124
Hochgericht 62
Hoflingen 63,102
Hohler, Ernst 58
Hugenfeldhaus 77
Hugo, Victor 57
Jahresriickblicke 104—108
Jehle, J. B. 95
Johanniteraltar 120
Johanniterkapelle 112, 140
Joseph, hl. 128
Jubilden 19,112,113, 114
Kadetten 43,86
Kaiseraugst 95, 96
Kalenbach-Schréter, Gustav 26
Kalenbach-Schroter, Nanette 26
Kapellen 69,112, 140



Kaufmiannischer Verein ' 113

Kirchenschatz 126, 128
Kirchplatz 49
Kirchturm 82
Klima (s.auch Wetter) 130
Knapp, Joseph Anton 87
Kommissionen 1966/69 136
Kopp, J. A. 87
Landwirtschaft 51, 72, 114
Liewen & Co. 103
Liitzelschwab, C. ' 5.
Liitzelschwab, Gregor 95
Martinskirche 14, 82, 126, 128
Mengis, Theodor 4,9
Messerturm 139
Missale 14
Miinch, Ernst H. J. M. 87,93,125
Miinch, Joseph 129
Miinzen 53, 64
Museum 66
Musik 13
Nekrologe 36,58, 60,112,132, 134
Nepomuk, hl. 128
Neujahrswiinsche 115
Obstbdume (Statistik) 114
Ofenspriiche 116
Pfalz, Rheinfelder 22
Philhellenen 113
Plastiken, gotische 27
Plitze 49
Propste 99
Pur, Franz Xaver 82
Rassler, Georg Sigismund 99
Rathaus 45,46, 78,87, 137,138
Ratsprotokolle . 90, 115
Recht 88, 96
Reden 43,71, 89, 95
Regenerationszeit 95
Reiser, Friedrich Hermann 10
Renaissance 97
Reutter, Bernh. Christian 82
Rhein 48
Rheingenossen 81
Rodungen : 112
Romerstrasse 53
Ro6mische Zeit 5,52, 53, 64
Roniger, Adolf o 132
Roniger, Emil 134
Rudolf von Rheinfelden 56
Riickblicke 104—108
Sagen 47

Salmenfischerei 65

Scharfrichter 4,9
Schiffahrt 17,41, 117, 145
Schiffer 145
Schonheitspflege 100
Schule : 71,112
Schultheissenstab 143
. Schiitzengesellschaft 19
Schwibbogen 84,121
Schwortag 85,89
Sebastianibriider 142
Stiabe 81,143
Stadtbach 83
Stadtschreiber 89
Statistik 135
Steppberg 53
Steuble, Josef 92
Stollen, im Steppberg 53
Storch 68
Strassennamen 35,55
Strasser, Jakob 28
Theater 32
Troger, Fridolin Meinrad 87
Tiirme 52,124
Urbar, Rheinfelder 31
Urgeschichte 15
Urkunden 118
Villa rustica 5
Vogelwelt 67, 68
Volkslied 13
Volkszihlungen 29, 30, 114
Wald 112, 146
Waldhof 112
Wappen von Rheinfelden 6,125
Wappen der Grafschaft Hauenstein 78
Wasserleitung, romische 52,53
Wasserversorgung (s. a. Brunnen) 147
Weidrechtsstreit 96
Weiherfeld 112
Weisser Turm 52
Wetter 79,112, 122,123, 127,130, 131
Wieland, Fridolin 94
Wieland, Josef Fidel 95
Wirtschaft 80,112,119
Wocher, Joh. Ludwig Anton 110
Wohnbauten 42,112
Wohnlich, Franz Thadd&dus 82
Wohnlich, Joh. Anton Sebastian 129
Wohnungszihlung - 114
Zihringermauer 50,52
Zivilstandsnachrichten 114
Ziinfte 91



	...

